CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 21/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a retomada do Mutirão de Cirurgias Eletivas visando zerar a fila de

espera de procedimentos cirúrgicos.

 Senhor Presidente,

           Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, requerendo a retomada do Mutirão de Cirurgias Eletivas visando zerar a fila de

espera de procedimentos cirúrgicos.

JUSTIFICATIVA

Considerando que em de 2018, o mutirão de cirurgias eletivas foi muito importante, pois conseguiu reduzir

significativamente o número de pacientes que há tempos esperavam pelo atendimento. Inclusive este vereador

destinou grande parte de sua emenda impositiva da saúde para o programa de cirurgias eletivas. Foi louvável

a iniciativa do executivo na ampliação das cirurgias no HMM e também por ter celebrado convênios com

clinicas e hospitais particulares para atacar o problema de frente.

Considerando que devido às várias mudanças no quadro de gestores da saúde, nos últimos meses, temos

recebido reclamações de que as cirurgias eletivas estão em ritmo lento, gerando assim, novamente uma fila de

espera. Esta demora, além de problemas de agravamento dos problemas de saúde, resulta em muitas vezes em

transtornos pelo vencimento dos exames laboratoriais e de risco cirúrgico. Pela demora, muitas vezes quando

o agendamento chega, já não é mais possível realizar a cirurgia porque o médico pede novos exames visando

um diagnóstico mais atualizado. Neste sentido pedimos empenho do executivo na agilização deste serviço de

relevante interesse da sociedade e desta casa.

 Plenário, 14 de Março de 2019.

            Vereador Ilker Moraes – PHS

Câmara Muncipal de Marabá